
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE 
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimewnto,Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

 - Atos do Prefeito...........................................1/2Pgs
 - Atos da Administração...............................2/4Pgs

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XI – Nº2042 Quinta - Feira, 10 Dezembro de 2020

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

HOMOLOGADO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.520/02, 
o resultado da presente licitação, na modalidade de Pregão nº 60/2020, 
apurada pelo Pregoeiro e seus membros, que deu por vencedora a empresa 
JOSIANE POCIDONIO PEREIRA EIRELI, nos itens 01 e 02.  No que se 
refere ao objeto do processo nº 04983/2020, referente a aquisição de 
longarinas para atendimento da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Ciência e Tecnologia.
Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

Em, 10 de dezembro de 2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ADJUDICADO e HOMOLOGADO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal 
nº 10.520/02, o resultado da presente licitação, na modalidade de Pregão nº 
62/2020, Registro de Preço, apurada pelo Pregoeiro e seus membros, que deu por 
vencedora as empresas MEDICOM RIO FARMA LTDA, nos itens 04,08,18,41 
e 42; COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, nos itens 
03,15,23,27,29,38,39,49,51 e 67; TIDAMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS HOSPITALARES LTDA  nos itens 21,25,32,37,46,47,48,
50,65 e 66; TS FARMA DISTRIBUIDORA EIRELI, nos  itens 
02,12,19,20,28,45,55,56,62 e 63; BIOHOPSP PRODUTOS HOSPITALARES 
S/A, no item 05; ZELO COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA,  nos itens 10, 35, 52 e 53. No que se refere ao objeto 

 PORTARIA Nº 362 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Memorando nº 060/2020 
da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes,

R E S O L V E
Autorizar, em caráter excepcional, o servidor JORGE ANDRÉ 

FIDELIS, matricula 1.148, portador da CNH 04809860405, a conduzir a viatura 
desta Municipalidade, abaixo mencionada:

Mercedes Benz 1718 – placa LLX 6366
Mercedes Benz accelo – placa LMU 3A25

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 10 de dezembro de 2020
.                                                                                                                                                                                                                                              

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
10 de Dezembro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XI Nº 2042
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ  
10 de Dezembro de 2020

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 2042
Quinta - Feira

2
do processo nº 03153/2020, referente a aquisição de medicamentos hospitalar, para atendimento à Secretaria Municipal de Saúde/Hospital Maternidade 
Santa Therezinha
Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

OS: Os itens 01,06,07,09,11,13,14,16,17,22,24,26,30,31,33,34,
36,40,43,44,54,57,58,59,60,61,64 e 68 não foram cotados na presente licitação.
.

Em, 10 de dezembro de 2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO 2º TERMOADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 246/2020

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 7852/2020; PARTES: O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
CONSTRUTORA MICA RIO LTDA ME, por força do despacho exarado, fica prorrogado em 30 (trinta) dias, iniciando-se em 19 de dezembro de 
2020 e findando-se em 18 de janeiro de 2021, o prazo do referido contrato, que tem por objeto a CONSTRUÇÃO DA NOVA UNIDADE DO SAMU 
(SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA) DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO. Permanecem inalteradas 
todas as demais CLÁUSULAS e condições do contrato. DATA DE ASSINATURA: 09 de dezembro de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 10 de dezembro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 316/2020

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 7640/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
MERCEARIA PORTO E FILHO LTDA - ME; OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, a serem utilizados pela Secretaria Municipal de 
Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio e Expansão, de acordo com a Ata de Registro de Preços nº 009/2020, do pregão nº 099/2019, 
ao Município de São José do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, iniciando-se em 28 de fevereiro de 2021 e findando-se em 27 de 
maio de 2021; VALOR: Pagará o valor global de R$ 5.280,00 (cinco mil e duzentos e oitenta reais). Reserva da Dotação Orçamentária nº 1749/2020; 
Elemento: nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0002 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 
Comércio e Expansão – Material de Consumo; DATA DE ASSINATURA: 07 de dezembro de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 10 de dezembro de 2020. 

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 317/2020

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 7623/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
MERCEARIA PORTO E FILHO LTDA - ME; OBJETO: Aquisição de gêneros de horta e fruta, a serem utilizados pela Secretaria Municipal de 
Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio e Expansão de acordo com a Ata de Registro de Preços nº 016/2020, do pregão nº 100/2019, 
ao Município de São José do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, iniciando-se em 04 de fevereiro de 2021 e findando-se em 03 de 
maio de 2021; VALOR: Pagará o valor global de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais). Reserva da Dotação Orçamentária nº 1747/2020; Elemento: 
nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0001 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio, e 
Expansão; DATA DE ASSINATURA: 07 de dezembro de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 10 de dezembro de 2020. 

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor de Contratos



SÃO JOSÉ  
10 de Dezembro de 2020

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 2042
Quinta- Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
10 de Dezembro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XI Nº 2042
Quinta- Feira 3

EXTRATO DO CONTRATO Nº 321/2020

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 7619/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA; OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios a serem utilizados 
pela Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio e Expansão, de acordo com a Ata de Registro de Preços nº 
007/2020, do pregão nº 099/2019, ao Município de São José do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, iniciando-se em 02 de fevereiro 
de 2021 e findando-se em 01 de maio de 2021; VALOR: Pagará o valor global de R$ 993,60 (novecentos e noventa e três reais e sessenta centavos) 
Reserva da Dotação Orçamentária nº 1743/2020; Elemento: nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0002 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio e Expansão - Material de Consumo; DATA DE ASSINATURA: 07 de dezembro de 2020.

                                 São José do Vale do Rio Preto, Em 10 de dezembro de 2020. 

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 059/2020– PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 4998/2020
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: D&D PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA EIRELI.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 149/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 10 de dezembro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                        
Chefe da Divisão de Contratos

CORRIGENDA

Tendo em vista ter ocorrido erro de digitação, referente aos Extratos e Contratos nº 311/2020 e 313/2020, Publicados no 
Diário Oficial da edição de nº 2041, firmados com o Sr. Daniel Carrano Albuquerque e Áquila Eduardo da Silva Barreto. 
ONDE SE LÊ:

“...Valor: R$ 5.931,57 (cinco mil e novecentos e trinta e um reais e cinquenta e sete centavos) ...”
LEIA-SE:
“...Valor: R$ 4.535,90 (quatro mil e quinhentos e trinta e cinco reais e noventa centavos) ...”

São José do Vale do Rio Preto, Em 10 de dezembro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                   
Chefe da Divisão de Contratos



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
10 de Dezembro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XI Nº 2042
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ  
10 de Dezembro de 2020

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 2042
Quinta - Feira

4

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE:PREGÃO Nº 058/2020– PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 0003/2020
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 152/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 10 de dezembro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos


